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Úvod

V bakalářské práci se budu zabývat stále aktuálním tématem řešícím

postavení a pravomoci prezidenta České republiky, které budu postupně srovnávat

v rámci mnou vybraných tří parlamentních republik, a to: Slovenské republiky,

Spolkové republiky Německo a Rakouské republiky.

Práce je rozdělena na úvod, závěr a pět hlavních kapitol, z toho první dvě

jsou považovány za stěžejní. Kapitoly se budou dále členit. V první části se věnuji

problematice vývoje prezidentských pravomocí v každém z vybraných států

od roku 1918 do počátku 90. let 20. století. Přesto se díky společné historii

a dřívější propojenosti států podkapitoly prolínají. Jedná se například o společnou

historii České a Slovenské republiky, či o převzetí Ústavy Rakouska - Uherska

Československem po osamotnění se.

Druhá kapitola se zabývá novodobými a zároveň těmi nejnovějšími

pravomocemi prezidenta republiky. Nejprve v krátkosti vymezuji rozdíl

mezi parlamentním, poloprezidentským a prezidentským modelem dělby moci

ve státech. V hlavní části se zaměřuji na kompetence prezidenta a jejich rozdělení

na základní neboli výlučné pravomoci, k jejichž platnosti není potřeba součinnosti

s vládou, a kontrasignované pravomoci, vyžadující spolupodpis předsedy vlády

nebo pověřeného člena. Tyto však jsou pouze demonstrativním výčtem všech

možných kompetencí, neboť pravomoci prezidenta mohou být dále rozšiřovány

na základě zákona.

Další části se zabývají především novou úpravou prezidentských voleb

u nás, týkající se nahrazení nepřímé volby prezidenta republiky za přímou

s následným zjišťováním, zda došlo či nedošlo k proměně jeho postavení. Dále

se věnuji odpovědnosti prezidenta republiky a možností být obviněn z velezrady.

Nakonec zohledním všechny zjištěné informace a provedu kompletní

porovnání pravomocí prezidenta všech výše jmenovaných států.

Tato problematika je velmi široká a věnuje se jí rozsáhlé množství

publikací. Úřad prezidenta lze brát jako část celku celého ústavního práva

nebo jako samostatnou kapitolu vhodnou k rozsáhlému zkoumání.

V práci využívám komparativní metodu dvěma různými způsoby. Prvním,

z hlediska srovnání úprav postavení prezidenta v rozdílných parlamentních

republikách, a druhým, z hlediska sledování vývoje pravomocí v předem určeném

časovém období v jednom státě.
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1 Historický vývoj pravomocí prezidenta ve vybraných státech

1.1 Od Československé republiky k úplné samostatnosti

Česká a Slovenská republika mají dlouhou společnou historii. Jejich

společné odloučení od Rakouska - Uherska spolu s Podkarpatskou Rusí v roce

1918 znamenalo první krok k opravdové samostatnosti obou států. Důležitou

změnou byla i přeměna státního zřízení na republiku, která vedla k možnosti

volby hlavy státu - krále nahradil prezident. Prvním prezidentem Československé

republiky byl zvolen Tomáš Garrigue Masaryk, který stojí na počátku tradice

silných prezidentů sahající až do dnešní doby.

1.1.1 Prozatímní ústava

Na počátku vzniku státu (tzv. První republiky, 28. říjen 1918 - 31. září

1938) byl z velké části převzat Recepčním zákonem rakousko-uherský právní řád,

na nějž navázal zákon č. 37/1918 Sb. z. a n., ze dne 13. listopadu 1918,

o prozatímní Ústavě.
1
Ten v pouhých šesti paragrafech ustavoval úřad prezidenta

a upravoval jeho prvotní pravomoci, které byly minimální a stejně jako celá

Ústava považovány pouze za provizorní.

Do prezidentových kompetencí dle Prozatímní ústavy patří zastupování

státu navenek, přijímání vyslanců, jmenování důstojníků, státních úředníků

a soudců, taktéž právo prominout nebo zmírnit tresty a jejich následky nebo

zastavit trestní řízení eventuálně ho vůbec nezačínat a právo veta.
2

V této fázi byla prezidentu republiky udělena blíže nespecifikovaná

imunita "President republiky nemůže býti trestně stíhán.",
3
která by mohla

pokrývat jakékoli činy vykonané v rámci své funkce i po jejím pozbytí.
4

O rok později došlo postupně ke dvěma novelizacím, přičemž hlavně

druhá (ústavní zákon č. 271/1919 Sb.) znamenala rozšíření znění Ústavy

významné v rámci úřadu a pravomocí prezidenta. Kromě zastupování státu je mu

svěřeno i sjednávání a ratifikování mezinárodních a jiných smluv, není nejvyšším

velitelem pouze vojska, ale i vší branné moci, je mu rozšířeno právo veta z osmi

1
Zákon č. 37/1918 Sb., ze dne 13. listopadu 1918, o prozatímní ústavě. In: Poslanecká sněmovna

Parlamentu ČR. [online]. [cit. 2015-03-01]. Dostupné z: http://www.psp.cz/docs/texts/

constitution_1918.html.
2
Zákon č. 37/1918 Sb., pozn. č. 1.

3
§ 9 zákona č. 37/1918 Sb., pozn. č. 1.

4
Kněžínek, Jan. Prozatímní ústava a její proměny. In: Mlsna, Petr. Ústava ČR - vznik, vývoj

a perspektivy. Praha: Leges, 2010. ISBN 978-80-87212-63-9. S. 132.
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na čtrnáct dní. Mimo dříve daných pravomocí získává i kompetence nové,

zaměřené vůči vládě, jako je předsedání schůzím vlády nebo možnost být vůbec

jim přítomen.
5

Nová úprava také blíže charakterizuje nutnost kontrasignace,

které vyžadují některé prezidentské úkony, a přibližuje otázku platnosti

a odpovědnosti státních orgánů. Zatímco nejprve se v § 10 mluví o tom,

že: "K vládním úkonům, jež president republiky vykonává, musí býti opatřen

spolupodpis příslušného odpovědného člena vlády",
6
zákon č. 271/1919 Sb.,

novelizující text Prozatímní ústavy na stejném místě upřesňuje: "Každý vládní

úkon presidenta republiky vyžaduje k své platnosti spolupodpisu příslušného

odpovědného člena vlády".
7

1.1.2 Ústava z roku 1920

Zákon č. 121/1920 Sb. z. a n., kterým se uvozuje vlastní ústavní listina

Československé republiky byl přijat po několikaměsíčních přípravách

parlamentního výboru. Úřad prezidenta jako celek je v něm obsažen v Hlavě třetí

nazvané "Moc vládní a výkonná" a je stanoven obšírněji než v Prozatímní ústavě.

Zakotvení omezení nepřímo voleného prezidenta spočívající v délce

volebního období stanoveného na sedm let možností dvojího opakování po sobě

neplatí pro prvně zvoleného prezidenta T. G. Masaryka.

Kompetence prezidenta jsou sestaveny na stejném podkladu jako v minulé

Ústavě. K rozšíření pravomocí došlo v oblasti vztahu k výkonné moci. Za určitých

podmínek má prezident republiky právo svolat, odročit či rozpustit Národní

shromáždění, prohlásit zasedání sněmoven za ukončené. Dále jmenuje a propouští

ministry. Všechny jím prováděné úkony musejí být kontrasignovány. Nově je mu

přiřknut úkol přidávat svůj podpis k zákonům a opatřením výborů.
8

5
ZIMEK, Josef. Ústavnost a český ústavní vývoj. 4. vydání. Brno : Masarykova univerzita, 2010,

180 s. ISBN 978-80-210-5255-0. S. 61 - 62.
6
§ 10 zákona č. 37/1918 Sb., pozn. č. 1.

7
§ 10 zákona č. 271/1919 Sb., ze dne 23. května 1919, kterým se mění zákon o prozatímní ústavě.

In: EPRAVO. [online]. [cit. 2015-03-01]. Dostupné z: http://www.epravo.cz/vyhledavani-

aspi/?Id=1171&Section=1&IdPara=1&ParaC=2.
8
Zákon č. 121/1920 Sb. z. a n., kterým se uvozuje vlastní ústavní listina Československé

republiky. In: Poslanecká sněmovna Parlamentu ČR. [online]. [cit. 2015-03-01]. Dostupné z:

http://www.psp.cz/docs/texts/constitution_1920.html.
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Na základě úmluvy mezi čtyřmi mocnostmi - Anglií, Německem, Francií

a Itálií - dochází 30. září 1938 k podepsání Mnichovské dohody a následně

k jejímu přijetí Československou republikou a implementování do českého

právního řádu.
9
To má za následek nejen povinnost zanechat pohraničních oblasti

ve prospěch Německa, ale i vznik Druhé republiky (tzv. Česko-Slovensko,


[…]


nadáni. Vedle sebe bude uvedeno, zda prezident republiky tuto pravomoc

má nebo ne bez ohledu na to, zda je nutno ji kontrasignovat nebo ne.

Zároveň ve spodní části tabulky bude srovnána úprava přímé volby

a odpovědnosti prezidenta nejen ze své funkce.

ČR Slovensko Rakousko SRN

Zastupování navenek ano ano ano ano

Sjednávání a ratifikace mez. smluv ano ano ano ano

Přenesení sjednávání a ratifikace

mez. smluv na vládu (její členy)
ano ano ano ne

Vrchní velitel ozbrojených sil ano ano ne ne

Přijímání vedoucích zastupitelských

misí
ano ano částečně částečně

Pověřování a odvolávání vedoucích

zastupitelských misí
ano ano pověřuje pověřuje

Vyhlášení voleb zákonodárnému

sboru
ano ne ne ne

Jmenování a povyšování generálů ano ano ne ne

Propůjčení a udělení vyznamenání ano ano ne ne

Jmenování soudců ano ano ne ano

Abolice ano ne ano ano

Agraciace ano ano ano ano

Rehabilitace ano ano ano ano

Amnestie ano ano ne ne

Jmenování a odvolání předsedy a

dalších členů vlády
ano ano ne ne

Přijetí demise, odvolání vlády ano ano ne ne

Svolávání zasedání PS/Národní rady ano ano ano ne

Rozpuštění PS/Národní rady ano ano ano ne

Pověření vlády prozatímní funkcí ano ano ne ne
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 ČR Slovensko Rakousko SRN

Jmenování nezávislých funkcí ano ano ne ne

Podepisování zákonů ano ano ne ano

Právo veta ano ano ne ne

Vyhlašování referenda ne ano ano ne

Vyhlašování války, příp. míru ne ano ne ne

Odpovědnost prezidenta z výkonu

funkce
ne ano ano ne

Stíhání za vlastizradu ne ano ne ne

Stíhání ze velezradu ano ano ano ano

Přímá volba prezidenta ano ano ano ne
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Závěr

Bakalářská práce obsahuje srovnání některých z pravomocí čtyř prezidentů

parlamentních republik, ve většině stanovené ústavami daných států České

republiky, Slovenské republiky, Rakouské republiky a Spolkové republiky

Německo. V případech, kdy jsem v rámci komparativního přístupu ústavou

svěřených kompetencí narazila na takové, které jsou prezidentům udělovány

na základě zákona, zmínila jsem je okrajověji také.

Dlouhá a ve všech zkoumaných státech strastiplná cesta jejich vývoje

se odráží v novodobé podobě jak státu myšleného jako celek, tak i v rámci

ustavení prezidenta. To lze vypozorovat na uspořádání Spolkové republiky

Německo. Z důvodu špatné zkušenosti se silným prezidentem má dnes spolkový

prezident pouze kontrasignované pravomoci, které jsou stanovené jako úplný

základ. Naproti tomu Česká republika a Slovenská republika, spolu s jejich tradicí

silných prezidentů čítající od roku 1918, mají stále prezidenty, kteří mají

své kompetence zakotveny zeširoka. Pravomoci českého a slovenského prezidenta

jsou si z velké části podobné z důvodu společného vývoje a tím i přebírání

stejných ústav do svého ústavního pořádku.

Způsob volby prezidenta může být jedním z východisek jak získat

"vodítko" ke zjištění, zda je stát parlamentní, poloprezidentskou či prezidentskou

republikou, ale ne vždy. Logická myšlenka stavějící na tom, že přímá volba

prezidenta znamená vyšší procento svěřených pravomocí ve prospěch prezidenta

a tudíž by se mělo jednat o poloprezidentskou a ne parlamentní republiku,

je mylná. Zavedení přímé volby prezidenta neznamená, že musejí být posíleny

i jeho pravomoci, ani že dojde k přetvoření republiky. Přímá volba prezidenta byla

zavedena ve všech mnou zkoumaných parlamentních republikách kromě

Spolkové republiky Německo.

Problematika odpovědnosti prezidenta republiky z výkonu své funkce

spolu s oblastí, která stanoví, kdy a kým je možné podat na prezidenta žalobu

je rozsáhlá a velmi se v jednotlivých úpravách liší. Stíháni za velezradu mohou

být všichni prezidenti, za vlastizradu pouze slovenský prezident. Neodpovědnými

z výkonu své funkce jsou prezidenti České republiky a Spolkové republiky

Německo.

Prací jsem se pokusila srovnat a sjednotit na jednom místě platnou právní

úpravu pravomocí některých prezidentů parlamentních republik.
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Resumé

In der Bakkalaureatsarbeit beschäftige ich mich mit der Komparation

der Kompetenzen der Präsidenten in parlamentarische Republik. Die Arbeit

besteht aus der Einleitung, aus fünf Kapiteln, des sich weiter teilen und aus dem

Abschluss.

Ich spreche über die Tschechische Republik, die Slowakische Republik,

die Österreichische Republik und die Bundesrepublik Deutschland.

Weiter konzentriere ich mich an die historische Entwicklung

der Kompetenzen der Präsidenten seit dem Jahre 1918. In der Gesamtheit widme

ich mich der Verfassungsentwicklung.

In dem weiteren Kapitel befasse ich mich mit Fragen der Bearbeitungen

der Präsidentenwahlen. Die Wahl kann direkt oder indirekt sein.

Aus der befragten Staaten hat die indirekte Wahl nur die Bundesrepublik

Deutschland. Ich untersuche die Änderung der Stellung und der Kompetenzen

des Präsidenten, weil die direkte Wahl in der Tschechische Republik ganz neu ist.

Wichtig finde ich auch die Frage, von welchem Moment

(oder ob überhaupt) der Präsident der Republik verantwortlich ihre Funktion

werden kann.

Zuletzt verwende ich alle erwerbe Erkenntnisse und dann nehme ich eine

vollständige Komparation.
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