Bakalářská práce
**PRAVOMOCI PREZIDENTA ČR – KOMPARACE S VYBRANÝMI PARLAMENTNÍMI
REPUBLICAMI**
Věra Kuželová

Posudek oponenta práce

Paní Věra Kuželová předložila bakalářskou práci na téma „*Pravomoci prezidenta ČR – komparace s vybranými parlamentními republikami*“, která je v rozsahu 31 stran textu a je rozdělena na do pěti kapitol, které jsou doplněné o úvod a závěr a cizojazyčné resumé. Cíle práce nejsou autorkou jasně definovány, ale autorka indikuje využití komparační metody.

První kapitolu autorka věnuje historickému vývoji, kdy se autorka zabývá úpravou postavení prezidenta republiky v ústavách Československa, k tomu dále rozebírá vývoj v Německu od vzniku republiky, přes Německou demokratickou republiku a SRN, obdobně pak popisuje vývoj v Rakousku od první světové války, který je poměrně kusý a zkratkovitý, jako když autorka tvrdí, že v období 1938-1945 nebyl úřad spolkového prezidenta obsazován, kdy takové tvrzení je při nejmenší zavádějící.

Druhá kapitol je věnována pravomocím prezidenta, ve kterých autorka popisuje jednotlivé možné pravomoci na podkladě všech jí zkoumaných ústavních úprav, tj. vedle české ještě slovenské, německé a rakouské. V rámci zpracování této kapitoly autorka zvolila analýzu dle obsahu jednotlivých pravomocí, raději než výčet jednotlivých národních právních úprav. Tento přístup je daleko vhodnější, i když je nutno poznamenat, že není zcela zřejmé jakou metodu komparace autorka zvolila.

Ve třetí kapitole se autorka věnuje tomu zda existuje přímý vliv přímé volby prezidenta na jeho ústavní postavení. Autorka popisuje hlavně změnu volby v ČR, poměrně stručně pak i slovenskou změnu, kdy však není zcela jasné vyznění věty „*Slovenská republika zavedla přímé volební právo roku 1999 ústavním zákonem č. 9/1999 Zb. z důvodu dlouhodobé neschopnosti Národní rady zvolit prezidenta republiky a později ani kandidáty.*“ Tedy zejména co je míněno oněmi kandidáty.

Zbytek kapitoly působí, jako by byl psán ve velkém spěchu nebo bez rozmyslu, když některé věty ani nedávají smysl jako například „*Slabší postavení prezidenta nedošlo výraznějšího, vlastně vůbec žádného, posílení ve svých pravomocích.*“

Čtvrtá kapitola se věnuje vymezení odpovědnosti prezidenta republiky, již v samotném popisu české právní úpravy se autorka dopouští omylu, když tvrdí, že po zrušení ustanovení §96 zákona o Ústavním soudu již nebyla nahrazena definice velezrady, což je v souvislosti s ustanovením čl. 65 odst. 2 Ústavy. Opět i v této kapitole je vidět spěch s prací, když právní úpravy ostatních států jsou uvedeny pouze kuse a zkratkovitě.

Poslední kapitola není vlastně ani kapitolou, ale pouze tabulkou s přehledem toho, jaké pravomoci vykonává prezident ve zkoumaných státech, a to bez jakékoliv další analýzy.

Práce vykazuje v systému THESES 0% shodu. Předložená bakalářská práce je kompilátem z jiných pramenů, které jsou autorkou citovány. Autorka zcela nevyužila svého potenciálu při analýze ústavních úprav jednotlivých, a to i přesto, že jazykově vybavena

k tomu je. V práci je užit jeden knižní pramen v němčině, což v práci, která se zabývá ústavním systémem Rakouska a Německa je poměrně málo. Velkým neduhem práce je její nedokončenost a plytkost, zejména kapitoly 3 a 4 jsou psané ve spěchu a bez vnitřní soudržnosti, což je škoda.

Všechny výhrady výše uvedené mají vliv na hodnocení práce jako takové. I přes tyto výhrady, jsem toho názoru, že předložená bakalářská práce Věr Kuželové splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci, a proto ji **doporučuji k obhajobě**. Pro případ úspěšné a kvalitní obhajoby práce navrhuji, aby tato byla ohodnocena stupněm **dobře**.

K obhajobě navrhuji autorce, aby se vyjádřila zda považuje současnou českou právní úpravu řízení o velezradě za funkční a zda by tato obstála s obdobnými procedurami ve zkoumaných systémech, zejména pak v Rakousku.

V Praze dne 21. dubna 2015

JUDr. Pezl